
       

Comunicado Institucional Nº 00024/2025 - Gerência Adjunta de Compras

Brasília, 25 de junho de 2025.

COMUNICADO Nº 01/2025

PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 90042/2025

Em atenção ao Aviso nº 18/25, anexo, divulgado pelo Portal Compras.gov.br em 26 de
junho de 2025, informamos que, em virtude das instabilidades técnicas ocorridas no
sistema compras.gov.br a partir das 8h53 do mesmo dia, o Pregão Eletrônico SRP nº
90042/2025 será reaberto no dia 26/06/2025 as 16:30h (horário de Brasília/DF),
exclusivamente para reabertura do prazo destinado à manifestação de intenção de
interposição de recurso.

De acordo com as diretrizes publicadas pela Secretaria de Gestão e Inovação do
Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos (MGI), os processos
licitatórios em andamento no período de instabilidade podem ter sido impactados,
especialmente nos momentos de envio de propostas, lances ou manifestações
recursais. Tais orientações visam garantir a isonomia, a ampla competitividade e o
respeito aos princípios que regem os processos licitatórios públicos.

Considerando que a etapa recursal é parte essencial da ampla defesa e do
contraditório, e com vistas a evitar qualquer prejuízo às licitantes, a presente reabertura
possibilitará que empresas eventualmente afetadas pelas falhas técnicas possam,
dentro do novo prazo, apresentar manifestação de interesse em interpor recurso.

Reiteramos que esta medida foi adotada em observância ao princípio da legalidade, da
publicidade e da eficiência, de modo a preservar a integridade do certame e a
assegurar a participação isonômica de todos os interessados.

Documento assinado usando senha por: Gabriel Willian Ferreira Brito De Oliveira - 7533, com o cargo:
Analista de Suporte a Gestão, na lotação: Gerência Adjunta de Compras em 25/06/2025 às 17:06:51,
protocolo nº: 84991/2025.

Página 1 de 2



Para conferir e validar a assinatura desse documento acesse:
https://sigaext.sescdf.com.br/verificar-assinatura?

q=e91d99076d83a7bc29d456353d3772d7442ee926b05dd4115973f39e5d839eb3

Página 2 de 2


